ATA N° 007/2020

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2020, com início às quinze horas,

no auditório do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), situado na Av.

Germano Stabenow, s/n, Centro, Laranja da Terra, Espírito Santo, reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Saúde e demais representatividades, sendo:

Juliana da Silva Kuster; Francisco Euzébio Baptista; Marcélia Klitzke de Oliveira;

Eduarda Grinevald; Maria Angélica Nunes dos Santos; Ascenira Kester Kopp;

Mirian Correa Araújo, e Alays Pagung Pedro. Também esteve presente o

Secretário Municipal de Saúde Carlos Alberto Jarske. Após averiguação do

quórum, o Presidente Francisco deu início à reunião. Após a leitura da ata

anterior, esta foi aprovada por todos os presentes. Em seguida, o Secretário

explica o sistema Sisreg – e convida a servidora Mirian Correa Araujo,

coordenadora da regulação, que explica como funciona nosso sistema hoje. Após,

é iniciada uma deliberação por parte do Conselho Municipal de Saúde para indicar

dois membros para representar no Estado como Coordenador de Plenária. Os

nomes Francisco, como titular, e Juliana, como suplente, são indicados para

representar o Conselho no Estado, sendo votado e aprovado por todos os

presentes. Em seguida, a conselheira Angélica indaga a conselheira Marcélia

sobre a questão da volta às aulas, e esta diz que vão ser tomados todos os

cuidados necessários. Presidente pergunta se tem mais algum assunto e, não

havendo tópicos restantes para deliberação, é encerrada a reunião.

Laranja da Terra, 25 de novembro de 2020.